
FRAGM. IOANN. COLLECTA 28, 2019 

 

33 

FRAGMENTA  IOANNEA 

SINOLOGICA 

 

 

V posvátných horách Wu-tang  
 

Krátká zpráva o 4. mezinárodním taoistickém fóru 2017 

 

In the sacred mountains Wudang 
 

A brief report on the 4th International Taoist Forum 2017 

 
Rostislav FELLNER 

 

 
Centre for Ecological Research and Education and  

St. John's College—Teachers' Training College, Svatý Jan pod Skalou, 

266 01 p. Beroun, Czech Republic 

 

e-mail: rfellner@svatojanskakolej.cz 
 

 

 
 

Obr. 1  Wu-tang-šan, provincie Chu-pej. Zdroj foto: Commons.wikimedia.org. 

 

Fig. 1  Wudang Moountains, province Hubei. Photo source: Commons.wikimedia.org. 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 28, 2019 

 

34 

 

Fellner R. (2019): V posvátných horách Wu-tang. Krátká zpráva o 4. mezinárodním taoistickém 

fóru 2017.– Fragm. Ioann. Collecta 28: 33-38. 
 

Je stručně popsán průběh 4. mezinárodního taoistického fóra, které se konalo v květnu 2017 v městečku Wu-tang 

šan na severozápadě čínské provincie Chu-pej, na kterém autor této zprávy přednesl vyžádaný referát 

(případovou studii k 50. kapitole Tao te ťingu).  
 

Klíčová slova: Wu-tang, 4. mezinárodní taoistické fórum, Tao te ťing  

 

Fellner R. (2019): In the sacred mountains Wudang. A brief report on the 4th International 

Taoist Forum 2017. – Fragm. Ioann. Collecta 28: 33-38. 
 

The course of the 4th International Taoist Forum, which took place in May 2017 in the town of Wutangshan in 

the northwest of the Chinese province of Hubei, is briefly described, at which the author of this report presented 

a requested paper (a case study on the 50th chapter of the Dao De Jing). 

 

Key words:  Wudang, 4th International Taoist Forum, Dao De Jing 

 

 

 

Ve dnech 10.-12.5.2017 se pod hlavičkou 4. mezinárodního taoistického fóra 20171 

uskutečnilo v městečku Wu-tang-šan 武当山 v severozápadní části provincie Chu-pej 湖北, 

jižně od více jak třímilionového okresního města Š´-jen 十堰, další pozoruhodné setkání 

stoupenců taoismu, ctitelů Starého Mistra (Lao-c‘ 老子) i interpretů jeho učení. Turistické 

centrum Wu-tang-šan leží na úpatí stejnojmenných hor, proslulých svými taoistickými 

kláštery založenými převážně v době dynastie Ming 明朝, i když první sakrální stavby tu byly 

postaveny již za dob dynastie Ťin 晉朝 . Velká část z nich je situována až na samých 

vrcholcích hor, přičemž nejvyšší vrchol Tchien-ču feng 天柱峰 je svou výškou 1612 m 

srovnatelný s vrcholem Sněžky v našich Krkonoších.  

 

Nejstarší komplexy klášterních staveb horského masivu Wu-tang byly v roce 1994 

vyhlášeny organizací UNESCO jako součást světového kulturního dědictví. Světově proslulé 

je však i dědictví, které těmto horám zanechal taoistický mistr Čang San-feng 張三丰 

z 12. století, legendární zakladatel bojového umění Wu-tangu a prapůvodního stylu cvičení 

tchaj-ťi čchüan 太極拳, stylu, který klade důraz na vnitřní sílu a klid.  

 

Účastnící 4. mezinárodního taoistického fóra měli možnost navštívit některé 

z klášterních komplexů horského masivu Wu-tang již v průběhu dopoledne prvního dne 

oficiálního programu (obr. 2). Následně se konala řada zahajovacích slavnostních ceremonií, 

zahrnující taoistické liturgické obřady, úvodní proslovy oficiálních činitelů, slavnostní 

otevření několika výstavních expozic spojených s taoistickou kulturou a historií (obr. 3), a na 

závěr pak i velkolepé večerní venkovní představení tvořené pestrým sledem hudebních, 

tanečních a pěveckých vystoupení inspirovaných taoismem (obr. 4). 

 

 
1  O dvou předchozích setkáních mezinárodního taoistického fóra v posvátných horách Cheng-šanu (2011) 

a v posvátných Dračích a tygřích horách (2014) bylo již dříve podrobněji referováno v časopise Fénix (Fellner 

2012, 2017). 



FELLNER R.: V POSVÁTNÝCH HORÁCH WU-DANG  

 

35 

 
 

Obr. 2  Ke klášterním stavbám na vrcholu horského masivu Wu-tang vede mnoho schodů. 

 

Fig. 2  There are many steps leading up to the monastic buildings at the top of the Wudang 

mountain massif. 

 

 
 

Obr. 3  Starý Mistr (Lao-c‘ 老子) na buvolu ve Wutangském muzeu 武当博物馆. 

 

Fig. 3  Old Master (Lao-tzu' 老子) on a buffalo in Wudang Museum 武当博物馆.  



FRAGM. IOANN. COLLECTA 28, 2019 

 

36 

Vlastní jednání fóra bylo otevřeno 11.5.2017 plenárním zasedáním v konferenčním 

sále Divadla Tchaj-ťi 太極, zaměřeným na nosné téma celého fóra, které znělo: „TAO – 

základ přírody, TE – látka věcí starých i nových “道通天地，德贯古今“ (Dào tōng tiān dì, 

Dé guàn gǔ jīn). Po něm následovala řada dalších paralelně probíhajících jednání k různým 

dílčím tématům taoismu, jako jsou například otázky morálky, etiky a integrity, kultivování 

životní cesty a zdraví mysli i těla, pěstování tolerance a mezikulturního dialogu, ale 

v neposlední řadě i otázky ekologické či sociální. Zde byl přednesen i příspěvek autora této 

zprávy o nezdolnosti jako životní premise (případová studie Lao-c’: Tao te ťing, 50. kapitola). 
 

 
 

Obr. 4  Zahájení plenárního zasedání v konferenčním sále Divadla Tchaj-ťi 太極. 

 

Fig. 4  Opening of the plenary session in the conference hall of the Theater Taiji 太極. 

 

 
 

Obr. 5  Charismatický předseda Čínské taoistické asociace pan Žen Fažunga 任法融 zahajuje. 

 

Fig. 5  The charismatic chairman of the Chinese Taoist Association Mr. Ren Farong 任法融 opens. 



FELLNER R.: V POSVÁTNÝCH HORÁCH WU-DANG  

 

37 

 

Dvoudenní přednáškový maratón byl zakončen závěrečným slavnostním 

ceremoniálem, na kterém taoistický mistr Chuang Sin-jang 黄信阳, víceprezident Čínské 

taoistické asociace, a Herve Trestard, čínským jménem Ťing Wej 景威, prezident Mexické 

taoistické asociace, přednesli společně v čínštině a v angličtině „Deklaraci z wutangských 

hor“.  

 

 
 

Obr. 6  Záběr z představení při závěrečném ceremoniálu 4. mezinárodního taoistického fóra ve Wu-tangu. 
 

Fig. 6  Shot from the performance at the closing ceremony of the 4th International Taoist Forum in 

Wudang.  

 

4. mezinárodního taoistického fóra se zúčastnilo několik set příznivců taoismu z více 

jak 30 zemí. Akci zaštítily „Čínská taoistická asociace“ a „Čínská asociace pro náboženskou a 

kulturní výměnu“ za spoluúčasti a podpory „Hongkongské taoistické asociace“, „Taoistické 

asociace Makaa“ a „Čínské taoistické společnosti z Tchaj-wanu“, a dále řady institucí z Číny, 

včetně Hong Kongu. Lze jen litovat, že na rozdíl od předchozích fór, nebyl tentokrát 

organizátory fóra publikován ze setkání žádný souhrnný sborník referátů, a že dokonce nebyl 

ani veřejně k dispozici kompletní program všech zasedání fóra se jmény přednášejících a 

názvy přihlášených referátů. Určitým organizačním problémem pak bylo i to, že jednotlivá 

zasedání se konala v různých, od sebe značně vzdálených objektech. 

 

Vzhledem k absenci sborníku přednesených referátů z tohoto setkání, bylo autorem 

tohoto příspěvku prezentované sdělení posléze přepracováno do podoby studie s názvem „Je 

to o požehnání a nezdolnosti (případová studie Lao-c’: Tao te ťing, 50. kapitola)“. Případné 

zájemce tedy odkazuji na tento následně publikovaný text (Fellner 2018).  

 

 

 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 28, 2019 

 

38 

 

 

LITERATURA 
 

Fellner, Rostislav (2012): V posvátných horách Cheng-šanu. Zpráva o mezinárodním taoistickém fóru 

2011. Fénix, Čas. Česko-čínské společnosti, Praha, 13 (1-2): 69-72. 

Fellner, Rostislav (2017): V posvátných Dračích a tygřích horách. Zpráva o 3. mezinárodním 

taoistickém fóru 2014. Fénix, Čas. Česko-čínské společnosti, Praha, 18 (1): 35-38.  

Fellner, Rostislav (2018): Je to o požehnání a nezdolnosti (případová studie Lao-c’: Tao te ťing, 

50. kapitola). Dálný východ, Olomouc, 8 (1): 12-20. 


